Az

深圳市南山区培乐幼儿园董事会
关于2024年度财务审计结果的公告

本董事会委托深圳铭国会计师事务所（普通合伙）对我园2024年度的财务会计报告依法进行了审计。根据《中华人民共和国民办教育促进法》及其实施条例、《深圳市民办幼儿园财务管理办法（试行）》等有关法规和规范的规定，现予以公告。

附件：审计报告全文及附表

深圳市南山区培乐幼儿园董事会
年  月  日

深圳市南山区培乐幼儿园
审 计 报 告
（2024年度）
目   录                                   页  次
一、审计报告……………………………………………2-3页
二、已审财务报表………………………………………4-11页
1.资产负债表……………………………………………4页
2.业务活动表……………………………………………5页
3.保教活动成本表………………………………………6页
4.费用表…………………………………………………7页
5.政府资助收支表………………………………………8页
6.现金流量表……………………………………………9页
7.基本数字表……………………………………………10页
8.财务指标表……………………………………………11页
三、财务报表附注………………………………………12-16页
四、需要说明的其他事项………………………………16-18页
五、审计建议……………………………………………18-19页

1

深圳市南山区培乐幼儿园
二O二四年度审计报告

深铭国专审字[2025]第  号

深圳市南山区培乐幼儿园：

我们接受委托，审计了后附的深圳市南山区培乐幼儿园（以下简称“培乐幼儿园”）财务报表，包括2024年12月31日的资产负债表，2024年度的业务活动表、保教活动成本表、费用表、政府资助收支表、现金流量表、基本数字表、财务指标表及财务报表附注，并根据主管部门的要求，审计了财务管理的有关情况。
一、管理层对财务报表的责任
编制和公允列报财务报表是幼儿园管理层的责任。这种责任包括：1.按照《深圳市民办幼儿园财务管理办法（试行）》的规定编制财务报表，对会计资料的真实性、合法性和完整性负责，使其实现公允反映；2.设计、实施和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。3.作出合理的会计估计。
二、注册会计师的责任
我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。
审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。
我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。
三、审计意见
我们认为，培乐幼儿园财务报表在所有重大方面按照《深圳市民办幼儿园财务管理办法（试行）》及其他有关法律法规的规定编制，公允反映了培乐幼儿园2024年12月31日的财务状况以及2024年度的业务成果。

[bookmark: _Hlk38713322]

	[bookmark: _Hlk38713231]深圳铭国会计师事务所（普通合伙）

	    中国注册会计师：

中国·深圳

中国注册会计师：

二○二五年三月二十九日

	资 产 负 债 表

	编制单位：深圳市南山区培乐幼儿园
	2024年12月31日

	  单位：元

	资    产
	行次
	年初数
	期末数
	负债和净资产
	行次
	年初数
	期末数

	流动资产：
	1

	流动负债：
	41

	现金
	2
	612.95
	8,924.57
	短期借款
	42

	其中：人民币
	3
	612.95
	8,924.57
	应付票据
	43

	外币折合人民币
	4

	应付账款
	44

	银行存款
	5
	1,233,082.04
	1,749,576.48
	预收账款
	45
	882,720.00
	107,505.00

	其中：基本账户
	6
	5,058.22
	9,585.07
	其中：保教费
	46

	59,850.00

	共管账户
	7
	1,228,023.82
	1,739,991.41
	伙食费
	48

	525

	其他账户
	8

	校车费
	49

	其他货币资金
	9

	托管费
	50

	短期投资
	10

	其他预收款项
	51
	882,720.00
	47,130.00

	短期投资跌价准备
	11

	应付工资
	52

	应收票据
	12

	应交税金
	53

	应收账款
	13

	其他应付款
	54
	13,204,462.42
	16,956,931.22

	其他应收款
	14

	其中： 应付出资人回报
	55

	坏账准备
	15

	代收费
	56
	59,973.70
	-22,084.50

	预付账款
	16

	代收政府对儿童资助
	57
	27,929.00
	41,916.00

	存货
	17

	代收政府对教职工资助
	58
	-357,500.00
	406,540.00

	存货跌价准备
	18

	其他应付款项
	59
	13,474,059.72
	16,530,559.72

	待摊费用
	19

	预提费用
	60

	一年内到期的长期债权投资
	20

	预计负债
	61

	其他流动资产
	21

	一年内到期的长期负债
	62

	流动资产合计
	22
	1,233,694.99
	1,758,501.05
	其他流动负债
	63

	长期投资：
	23

	流动负债合计
	64
	14,087,182.42
	17,064,436.22

	长期股权投资
	24

	长期借款
	65

	长期债权投资
	25

	长期应付款
	66

	长期债权投资减值准备
	26

	受托代理负债
	67

	长期投资合计
	27

	负债合计
	68
	14,087,182.42
	17,064,436.22

	固定资产：
	28

	净资产：
	69

	固定资产原价
	29
	594,050.00
	594,050.00
	非限定性净资产
	70
	-13,186,155.50
	-15,654,236.54

	减：累计折旧
	30
	532,439.40
	532,439.40
	其中：出资人投入
	71
	543,330.00
	543,330.00

	固定资产净值
	31
	61,610.60
	61,610.60
	发展基金
	72

	在建工程
	32

	风险防范金
	73

	文物文化资产
	33

	其他专用基金
	74

	固定资产清理
	34

	未分配结余
	75
	-13,729,485.50
	-16,197,566.54

	固定资产合计
	35
	61,610.60
	61,610.60
	限定性净资产
	76
	394,278.67
	409,911.97

	无形资产：
	36

	其中：接受捐赠项目结存
	77

	无形资产
	37

	政府补助项目结存
	78
	394,278.67
	409,911.97

	受托代理资产：
	38

	净资产合计
	79
	-12,791,876.83
	-15,244,324.57

	受托代理资产
	39

	资产总计
	40
	1,295,305.59
	1,820,111.65
	负债和净资产总计
	80
	1,295,305.59
	1,820,111.65

	业 务 活 动 表

	编制单位：深圳市南山区培乐幼儿园
	2024年度
	  单位：元

	项目
	行次
	本年累计数

	非限定性
	限定性
	合计

	一、收入合计
	1
	1,996,107.73
	1,125,119.30
	3,121,227.03

	（一）捐赠收入
	2

	（二）提供服务收入
	3
	1,935,625.00
	×
	1,935,625.00

	1.保教费
	4
	1,393,650.00
	×
	1,393,650.00

	2.伙食费
	6
	541,975.00
	×
	541,975.00

	3.校车费
	7

	×

	4.托管费
	8

	×

	5.其他服务收入
	9

	×

	（三）政府补助收入
	10

	1,125,119.30
	1,125,119.30

	（四）商品销售收入
	11

	×

	（五）投资收益
	12

	×

	（六）其他收入
	13
	60,482.73
	×
	60,482.73

	二、成本费用合计
	14
	5,573,674.77
	×
	5,573,674.77

	（一）保教活动成本
	15
	2,943,736.50
	×
	2,943,736.50

	（二）管理费用
	16
	2,629,938.27
	×
	2,629,938.27

	（三）筹资费用
	17

	×

	（四）其他费用
	18

	×

	加：以前年度非限定性净资产税前调整数（调减用负数）
	19

	×

	加：限定性净资产转为非限定性净资产
	20
	1,109,486.00
	-1,109,486.00

	三、非限定性净资产税前增加额（减少用负数）
	21
	-2,468,081.04
	15,633.30
	-2,452,447.74

	减：企业所得税
	22

	四、非限定性净资产税后增加额（减少用负数）
	23
	-2,468,081.04

	-2,452,447.74

	补充资料：
	24

	1、应纳税所得额的计算：
	25

	非限定性净资产税前增加额（减少用负数）
	26

	减：弥补以前年度超支
	27

	加: 应纳税所得额调增数（依账面数分析填列）
	28

	减：应纳税所得额调减数（依账面数分析填列）
	29

	等于：应纳税所得额
	30

	2、企业所得税适用税率%
	31

	3、应交纳企业所得税
	32

	保教活动成本表

	编制单位：深圳市南山区培乐幼儿园
	2024年度

	  单位：元

	行次
	项  目
	本年累计数
	项  目
	本年累计数
	项  目
	本年累计数
	合计

	1
	一、保育教育服务成本
	2,282,703.50
	二、膳食服务成本
	661,033.00
	三、校车服务成本

	2,943,736.50

	2
	1.保教人员工资福利性支出
	2,275,944.26
	1.服务人员工资福利性支出
	123,960.00
	1.服务人员工资福利性支出

	2,399,904.26

	3
	（1）工资奖金补贴
	1,635,385.22
	（1）工资奖金补贴
	123,960.00
	（1）工资奖金补贴

	1,759,345.22

	4
	（2）社保缴费
	311,531.45
	（2）社保缴费

	（2）社保缴费

	311,531.45

	5
	（3）住房公积金
	75,340.20
	（3）住房公积金

	（3）住房公积金

	75,340.20

	6
	（4）职工福利费
	253,687.39
	（4）职工福利费

	（4）职工福利费

	253,687.39

	7
	2.保教材料及消耗品
	6,759.24
	2.膳食材料
	537,073.00
	2.汽油材料及消耗品

	543,832.24

	8
	3.其他保教成本

	3.其他膳食成本

	3.其他校车成本

	9
	（1）×

	（1）水费

	（1）×

	10
	（2）×

	（2）电费

	（2）×

	11
	（3）×

	（3）物业管理费

	（3）×

	12
	（4）修缮及维修费

	（4）修缮及维修费

	（4）修缮及维修费

	13
	（5）折旧费

	（5）折旧费

	（5）折旧费

	14
	（6）场地租金

	（6）场地租金

	（6）场地租金

	15
	（7）卫生保健防疫费

	（7）×
	×
	（7）×

	16
	（8）文体活动费

	（8）×
	×
	（8）×

	17
	（9）×

	（9）燃气费

	（9）×

	18
	（10）其他

	（10）其他

	（10）其他

	19
	保育教育直接成本合计
	2,282,703.50
	膳食服务直接成本合计
	661,033.00
	校车服务直接成本合计

	2,943,736.50

	20
	加：分摊的三项费用
	2,622,836.12
	加：分摊的三项费用
	190,248.78
	加：分摊的三项费用

	2,813,084.90

	21
	保育教育总成本
	4,905,539.62
	膳食服务总成本
	851,281.78
	校车服务总成本

	5,756,821.40

	费 用 表

	2024年度

	行次
	项  目
	本年累计

	1
	一、管理费用
	2,629,938.27

	2
	1.管理人员工资福利性支出
	476,366.00

	3
	（1）工资奖金补贴
	476,366.00

	4
	（2）社保缴费

	5
	（3）住房公积金

	6
	（4）职工福利费

	7
	2.工勤人员工资福利性支出
	283,745.40

	8
	（1）工资奖金补贴
	283,745.40

	9
	（2）社保缴费

	10
	（3）住房公积金

	11
	（4）职工福利费

	12
	3.水费

	13
	4.电费
	48,052.94

	14
	5.物业管理费
	127,182.00

	15
	6.修缮及维修费
	271,875.00

	16
	7.折旧费

	17
	8.场地租金
	1,141,786.00

	18
	9.职工教育经费
	144,680.00

	19
	10.办公费
	59,600.00

	20
	11.邮电通讯网络费
	2,492.66

	21
	12.会议费

	22
	13.差旅费
	67.2

	23
	14.汽车费用

	24
	15.劳务费
	53,550.00

	25
	16.业务招待费

	26
	17.低值易耗品及摊销

	27
	18.绿化及养护费

	28
	19.工会经费

	29
	20.待摊费用摊销

	30
	21.广告宣传费

	31
	22.财务费用
	-2,237.33

	32
	23.董事会（理事会）费

	33
	24.聘请中介机构费

	34
	25.车船税印花税房产税等

	35
	27.其他
	22,778.40

	36
	二、筹资费用

	37
	三、其他费用

	38
	(1)+(2)+(3)总计
	2,629,938.27

8

	政 府 资 助 收 支 表

	编制单位：深圳市南山区培乐幼儿园
	2024年度

	  单位：元

	项  目
	年初余额
	本年累计
	年末余额
	转非限定性净资产
	资金来源（选项：教育事业费、教育费附加、其他）

	收入
	支出

	一、对儿童的资助
	27,929.00
	206,369.00
	192,382.00
	41,916.00

	（一）代收儿童健康成长补贴
	27,929.00
	206,369.00
	192,382.00
	41,916.00

	1.对儿童补贴
	9,100.00
	179,400.00
	178,100.00
	10,400.00

	2.体检费
	848.00
	14,282.00
	14,282.00
	848.00

	3.购买儿童读物
	17,981.00
	12,687.00

	30,668.00

	（二）代收困难儿童保教费资助

	（三）代收其他资助

	二、对教职工的资助
	-500.00
	915,840.00
	508,800.00
	406,540.00

	（一）代收长期从教津贴

	915,840.00
	508,800.00
	407,040.00

	（二）代收对个人的奖励和资助

	（三）代收对教职工其他资助
	-500.00

	-500.00

	三、对单位的资助
	394,278.67
	1,125,119.30
	1,109,486.00
	409,911.97
	1,109,486.00

	（一）普惠性幼儿园奖励性补助
	326,998.67
	1,002,250.00
	1,025,486.00
	303,762.67
	1,025,486.00

	1.提高教职工待遇
	57,331.33
	501,125.00
	551,346.00
	7,110.33
	551,346.00

	2.提升保教质量
	269,667.34
	501,125.00
	474,140.00
	296,652.34
	474,140.00

	（二）规范优质办学奖励

	（三）督导评估奖励

	（四）先进单位奖励

	（五）教科研课题资助

	（六）其他资助
	67,280.00
	122,869.30
	84,000.00
	106,149.30
	84,000.00

	合       计
	421,707.67
	2,247,328.30
	1,810,668.00
	858,367.97
	1,109,486.00

	现 金 流 量 表

	2024年度

	项  目
	行次
	金  额

	一、服务活动产生的现金流量：
	1

	接受捐赠收到的现金
	2

	提供服务收到的现金
	3
	1,996,107.73

	销售商品收到的现金
	4

	政府资助收到的现金
	5
	1,125,119.30

	收到的其他与业务活动有关的现金
	6
	2,696,252.52

	现金流入小计
	7
	5,817,479.55

	提供捐赠或者资助支付的现金
	8

	支付给员工以及为员工支付的现金
	9
	2,519,456.62

	购买商品、接受服务支付的现金
	10
	2,415,896.44

	支付的其他与服务活动有关的现金
	11
	357,320.43

	现金流出小计
	12
	5,292,673.49

	服务活动产生的现金流量净额
	13
	524,806.06

	二、投资活动产生的现金流量：
	14

	收回投资所收到的现金
	15

	取得投资收益所收到的现金
	16

	处置固定资产和无形资产所收回的现金
	17

	收到的其他与投资活动有关的现金
	18

	现金流入小计
	19

	购置固定资产和无形资产所支付的现金
	20

	对外投资所支付的现金
	21

	支付的其他与投资活动有关的现金
	22

	现金流出小计
	23

	投资活动产生的现金流量净额
	24

	三、筹资活动产生的现金流量：
	25

	借款所收到的现金
	26

	收到的其他与筹资活动有关的现金
	27

	现金流入小计
	28

	支付出资人回报的现金
	54

	偿还借款所支付的现金
	29

	偿付利息所支付的现金
	30

	支付的其他与筹资活动有关的现金
	31

	现金流出小计
	32

	筹资活动产生的现金流量净额
	33

	四、汇率变动对现金的影响额
	34

	五、现金及现金等价物净增加额
	35
	524,806.06

基本数字表

	编制单位：深圳市南山区培乐幼儿园
	2024年度
	 单位：元

	项目
	计算单位
	年初
	年末
	全年平均

	班数
	人数
	班数
	人数
	班数
	人数

	一、在园儿童

	8
	148
	6
	133
	7
	140.5

	大班

	2
	52
	2
	45
	2
	48.5

	中班

	3
	44
	2
	51
	2.5
	47.5

	小班

	3
	52
	2
	37
	2.5
	44.5

	小小班

	二、就餐\接送生
	人

	就餐生
	人
	8
	148
	8
	133
	8
	140.5

	接送生
	人

	项目
	计算单位
	合计
	其中编内
	合计
	其中编内
	合计
	其中编内

	三、教职工
	人
	34
	34
	33
	33
	34

	管理人员
	人
	3
	3
	5
	5
	3

	专任教师
	人
	17
	17
	16
	16
	17

	保育员
	人
	8
	8
	7
	7
	8

	保健人员
	人
	2
	2
	1
	1
	2

	膳食服务人员
	人
	3
	3
	3
	3
	3

	校车服务人员
	人

	其他工勤人员
	人
	1
	1
	1
	1
	1

	项目
	计算单位
	合计
	生均
	合计
	生均
	合计
	生均

	四、园舍

	占地面积
	平方米
	1952
	13.19
	1952
	14.68
	1952
	13.93

	建筑面积（自有）
	平方米

	建筑面积（租用）
	平方米
	1701
	11.49
	1701
	12.79
	1701
	12.14

	室外活动场所（自有）
	平方米

	室外活动场所（非自有）
	平方米
	251
	1.7
	251
	1.89
	251
	1.79

	项目
	计算单位
	年初
	年末
	全年平均

	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额

	五、固定资产

	594,050.00

	594,050.00

	594,050.00

	土地\房屋及构筑物
	平方米等

	通用设备
	台/件等

	555,350.00

	555,350.00

	555,350.00

	专用设备
	台/件等

	文物和陈列品
	台/件等

	图书\档案
	台/件/册

	家具\用具\装具及动植物
	件/个等

	38,700.00

	38,700.00

	38,700.00

财 务 指 标 表

	编制单位：深圳市南山区培乐幼儿园
	2024年度

	行次
	项目
	计算单位
	本年度指标数据
	相关科目的本年累计发生额
	全年平均人数

	1
	生均保教费收入
	元/人.年
	9,919.15
	1,393,650.00
	141

	2
	生均伙食费收入
	元/人.年
	3,857.45
	541,975.00
	141

	3
	生均校车费收入
	元/人.年

	141

	4
	生均其他收入
	元/人.年

	141

	5
	生均保教成本---直接成本
	元/人.年
	16,246.88
	2,282,703.50
	141

	6
	生均膳食成本---直接成本
	元/人.年
	4,704.83
	661,033.00
	141

	7
	生均校车成本---直接成本
	元/人.年

	141

	8
	生均保教成本---总成本（含分摊三项费用）
	元/人.年
	16,246.88
	2,282,703.50
	141

	9
	生均膳食成本---总成本（含分摊三项费用）
	元/人.年
	4,704.83
	661,033.00
	141

	10
	生均校车成本---总成本（含分摊三项费用）
	元/人.年

	141

	11
	生均管理费用\筹资费用\其他费用
	元/人.年
	18,718.29
	2,629,938.27
	141

	12
	资产负债率 %
	%
	937.55%
	×
	×

	13
	非限定性净资产增长率 %
	%
	18.72%
	×
	×

	14
	保教人员人均年工资性支出
	元/人.年
	91,034.13
	2,275,944.26
	25

	15
	其中：最高
	元/人.年
	91938.22

	16
	最低
	元/人.年
	46408.00

	17
	人均支出比上年增长
	%
	15.2%

	18
	全体教职工人均年工资性支出
	元/人.年
	92,941.64
	3,160,015.66
	34

	19
	其中：最高
	元/人.年
	171,386.00

	20
	最低
	元/人.年
	43920.00

	21
	人均支出比上年增长
	%
	19.2

	22
	保教成本中保教人员工资性支出的比例
	%
	99.70%
	×
	×

	23
	膳食成本中服务人员工资性支出的比例
	%
	18.75%
	×
	×

	24
	校车成本中服务人员工资性支出的比例
	%

	×
	×

	25
	教职工工资性支出占成本费用的比例
	%
	56.70%
	×
	×

	26
	教职工工资性支出占保教收入的比例
	%
	226.74%
	×
	×

	27
	分摊的三项费用占保教成本的比例
	%

	×
	×

	28
	分摊的三项费用占膳食服务成本的比例
	%

	×
	×

	29
	分摊的三项费用占校车服务成本的比例
	%

	×
	×

深圳市南山区培乐幼儿园
财务报表附注

                                       二○二四年度           金额单位：人民币元

一、幼儿园基本情况
深圳市南山区培乐幼儿园(以下简称“培乐幼儿园”）系经深圳市南山区教育局批准成立，于2017年1月换发了教民[144030560000431]号《中华人民共和国民办学校办学许可证》，于2022年10月9日换领了深圳市南山区民政局颁发的统一社会信用代码为：[52440305G34794212K]号《民办非企业单位登记证书》（法人）。规定事项和基本情况如下：
办学地址：深圳市南山区中山园路2号路祥云花园一楼
学校类型：幼儿园（3-6岁幼儿）
办学内容：全日制幼儿园（8个班，最大招生数为240人）
主管部门：深圳市南山区教育局
举办者：黄助云                    法定代表人：黄助云
[bookmark: _GoBack]园  长：卢惠玲                    财务负责人：黄文婷
有效期：2027年7月15日
要求取得合理回报。
统一社会信用代码：52440305G34794212K
收费备案号：2017-087
收费标准：保教费900元/月、伙食费350元/月/生；假期留园费、托管费等按文件规定收取；
外出活动费、生活用品费等按实收取。
基本账户开户银行：平安银行深圳世界之窗支行
账号：11011425151901
三方共管账户开户银行：中国工商银行深圳南山支行
账号：4000020338000020857
幼儿园占地面积：1952平方米         建筑面积：1701平方米
户外活动场所面积：251.00平方米
年末在园幼儿数、实有班数、教职工及其师生比情况，参见“基本数字表”。二、主要会计政策和会计估计
（一）会计政策
1.会计年度：
本园采用公历年即1月1日至12月31日为一个会计年度。本报告会计期间自2024年1月1日至2024年12月31日。
2.会计制度：
本园执行民间非盈利组织会计制度。
3.记账本位币：人民币
4.记账基础和计价原则：本幼儿园会计核算以权责发生制为记账原则，以实际成本为计价基础。
（二）存货计价
1、存货的购入与入库，按采购成本计价。
2、存货的领用和发出按先进先出法计价。
3、低值易耗品采用一次性摊销法。
4、存货的盘盈、盘亏、毁损、报废结转按待处理财产损溢处理。
（三）待摊费用、无形资产摊销
1、长期待摊费用按10年摊销。
2、本园无无形资产。
（四）固定资产及折旧方法
1. 固定资产按实际成本计价。
2. 固定资产分类执行国家标准《固定资产分类与代码》，分为六大类：土地\房屋及构筑物，通用设备（含计算机设备、车辆、办公设备），专用设备（幼儿园指医务室和文体娱乐设备），文物和陈列品，图书\档案，家具\用具\装具及动植物。
3.固定资产折旧采用直线法，预计残值率10%，折旧年限采用税法允许的最低年限。
（五）坏账处理与准备
1、坏账处理为：实际发生坏账时计提坏账准备。
2、坏账准备按期末应收款项（含其他应收款）0%提取。
（六）收入的确认方法
1. 交换交易所形成的收入。按照规定的收费项目、收费标准和收费期间确认收入，包括保教费和其他服务性收费（如伙食费、校车费）。其中，在同一会计年度内开始并完成的服务，在完成服务时确认收入。如果服务的开始和完成分属不同的会计年度，按完成的工作量确认收入。按规定取得预收费先在“预收账款”科目反映，然后按规定结转收入。
2. 非交换交易所形成的收入，如社会捐赠或政府资助，在捐赠或政府资助收到时确认收入。
（七）重要会计政策和会计估计变更及重大会计差错更正的说明
A．会计政策和会计估计变更：会计政策的变更采用追溯调整法，会计估计的变更采用未来适用法。
B. 重大会计差错更正:1、本期发现的，属于本期的会计差错，应调整本期相关项目。2、本期发现的，属于以前年度的会计差错，如影响损益，应将其对损益的影响数调整发现当期的期初留存收益，会计报表其他相关项目的期初数也应一并调整；如不影响损益，应调整会计报表相关项目的期初数。
三、财务报表主要项目注释
注释1. 银行存款及现金
期末银行存款余额1,749,576.48元，
其中：基本账户余额9,585.07元，共管账户余额1,739,991.41元。
期末现金余额8,924.57元。

注释2.固定资产和累计折旧
	项目
	期初余额
	本期增加
	本期减少
	期末余额

	一、固定资产原值
	594,050.00

	594,050.00

	1.土地\房屋及构筑物

	2.通用设备
	555,350.00

	555,350.00

	3.专用设备

	4.文物和陈列品

	5.图书\档案

	6.家具\用具\装具及动植物
	38,700.00

	38,700.00

	二、累计折旧
	532,439.40

	532,439.40

	1.土地\房屋及构筑物

	2.通用设备
	532,439.40

	532,439.40

	3.专用设备

	4.文物和陈列品

	5.图书\档案

	6.家具\用具\装具及动植物

	三、固定资产净值
	61,610.60

	61,610.60

注释3.预收账款
	项目
	年末余额
	经济内容
	账龄

	保教费
	59,850.00
	保教费
	1年以内

	伙食费
	525.00
	伙食费
	1年以内

	儿童成长补贴
	170,700.00
	政府资助
	1年以内

	普惠园经费
	69,750.00
	政府资助
	1年以内

	保教人员从教津贴
	-193,320.00
	政府资助
	1年以内

	合计
	107,505.00

注释4.其他应付款
	项目(或单位)
	年末余额
	经济内容
	账龄

	代收体检费
	-22,084.50
	政府资助
	1年以内

	代收政府对儿童资助
	41,916.00
	政府资助
	1年以内

	代收政府对教职工资助
	406,540.00
	政府资助
	1年以内

	其他应付款项
	528.00
	往来款
	2-3年

	黄助云
	12,034,031.72
	往来款
	1年以内/1-2年/2-3年/3年以上

	张小琼
	4,496,000.00
	往来款
	1年以内/1-2年/2-3年

	合计
	16,956,931.22

注释5. 出资人投入
	出资人
	约 定 出 资
	实 际 出 资
	出资方式

	比 例%
	出资额
	比例%
	出资额

	黄助云
	100%
	543,330.00
	100%
	543,330.00

	合  计
	100%
	543,330.00
	100%
	543,330.00

注：以上出资未经会计师事务所验证。
注释6. 或有事项（或有损失、或有负债）
本园截止2024年12月31日未对任何单位和个人提供借款担保、保证；无到期承兑汇票；亦未发生任何经济诉讼和被诉事项及其他或有损失。亦无应披露的期后事项。
注释7. 资产负债表日后非调整事项
无
四、需要说明的其他事项
（一）资产、负债和净资产管理情况
1.培乐幼儿园位于深圳市南山区中山园路2号路祥云花园一楼，与吴志纯签订租屋合同，每月的租金107,594.00元，期限2016年4月1日至2028年3月31日。
2.保教费、服务性收费和代收费能够按要求存入银行或资金监管账户，未发现存在将上述资金存入个人账户情况。幼儿园制订了现金收支的内部控制制度或措施；幼儿园已建立“三方共管账户”，并纳入会计核算。
3.培乐幼儿园建立了存货、低值易耗品、固定资产明细账，并于每学期末对实物资产进行盘点。本次审计，我们根据固定资产明细账及盘点表，对大额的实物资产进行了抽盘，未发现存在账账、账实不符的情况。固定资产的折旧计算和减少、处置符合规定。
所有固定资产由学校依法管理和使用，未发现资产有被任何单位和个人侵占、私分或挪用的现象。
4.预收保教费能按规定结转收入。
5.年末无挂账的代收幼儿费。
6.代收代发政府对教职工津贴和奖励、儿童健康成长补贴等能及时、足额发放，能纳入账内核算。
7.培乐幼儿园与出资人(举办者)举办的其他幼儿园不存在大额资金往来（5万元以上）。在审计过程中我们没有发现幼儿园存在抽逃资金、挪用投入经费及投资的资产被转让、挪用或担保的现象。
8.接受捐赠情况。
2024年度培乐幼儿园账面没有接受捐赠记录。
（二）收入、支出和结余管理情况
1. 经审计，未发现培乐幼儿园存在越权立项收费、擅自恢复已取消的项目、扩大收费范围、提高或降低收费标准、违规提前收费或跨学期定位收费、随时随意收费、中途加收其他费用等现象；未发现存在以收取“储备金”“建园费”等形式向幼儿家长筹集办学资金的行为。收费能使用税务发票，能全部纳入账面核算。
2.各项政府补助收入能使用专用会计科目核算，能设立专门的科目和报表进行反映，能按规定的项目和用途使用资助资金，专款专用。
3.培乐幼儿园的支出主要为工资、职工福利、社会保险费、住房公积金、办公费等。支出真实、合规，审批手续完善。培乐幼儿园的支出结构较为合理，未发现幼儿园本年支出凭证中存在使用虚列支出、挪用教育资金的情况。
4.培乐幼儿园2024年度教职工薪酬总额为3,160,015.66元，人均薪酬92,941.64元。
截止2024年12月31日，培乐幼儿园教职工人数34人，基本来源于社会招聘。培乐幼儿园与全体教职工签订了劳动合同并提供食宿，能够足额按时发放教职工工资，并给全体教职工办理了社会保险（购买了29人，其他人员为退休人员，已交的比例为100%）和住房公积金（购买了29人，其他人员为退休人员，已交的比例为100%），免费提供就餐。
5.培乐幼儿园2024年度非限定性净资产增加额为-2,468,081.04元，未实施分配，举办者未取得回报。
6.培乐幼儿园2024年度重要收入主要系保教费，大额成本费用的支出情况见成本费用表。
（三）组织机构、财务人员和财务基本信息
1. 培乐幼儿园依据学校章程设有董事会，实行董事会领导下的园长负责制，董事会是学校的决策机构。董事会成员5人，数量未变化，未在幼儿园领取报酬。本期董事会成员无变动。
2.本园现有财务人员2人，其中兼职会计1人，持有会计证，专职出纳1人，采用电脑和财务软件记账。
3.培乐幼儿园2023年能够按照《民间非营利组织会计制度》的要求进行会计核算，包括编制了记账凭证、设置账簿、编制会计报表，日常支出经过审批。培乐幼儿园建立财务管理制度，未与举办者、举办者投资的其他机构的会计核算混同一起或者合并记账。
4.培乐幼儿园能按照《深圳市民办幼儿园财务管理办法（试行）》的要求进行会计核算、编制财务报告、计算各项服务成本；各项财务信息真实、完整、合规；所有应该入账的经济事项已入账，未发现存在截留收入、虚增支出、挪用办学经费和政府资助的情况。
五、审计建议
培乐幼儿园存在部分大额支出通过现金支付的情况。如2024年4月11#凭证，现金支付4月幼儿伙食费69,651.00元；2024年5月11#凭证，现金支付5月教师伙食费11,900.00元等。
以上行为违反了《现金管理暂行条例》第三条“开户单位之间的经济往来，除在规定的范围内使用现金外，应当通过开户银行进行转账结算”的规定，建议培乐幼儿园严格按照《现金管理暂行条例》相关规定管理和使用现金，大额支出应通过银行转账方式结算。

18